„Bărbații de stat germani cari țintesc la anexarea Austriei ar merita să fie spânzurați.“

Și cu altă ocaziune a zis: „Acela care ar voi să răpească Austriei elementul ei german, ar face cel mai mare serviciu panslavismului rus.“

Cronica.

Programa producțiunii arangiate de „Reuniunea Sodalilor români“ din Sibiu Sâmbătă în 1/13 Decembrie 1884 în Sala „Reuniunii de infrumșetare“. 1. „Marșul național“, executat de capela militară. 2. Dimineața iubirei“, de Flechtenmacher, executat de corul Sodalilor. 3. „Doi ochi“, de Ventură, executat de capela militară. 4. „România la Plevna“, declamată de d-ra J. M. 5. „Duminecă dimineața“, de Mendelssohn, quartet.